



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAARA

Secretaria de Planejamento e Gestão  
Setor de Compras e MateriaisPublicado no Mural  
EM 02 / 10 / 2023  
Retirado \_\_\_\_\_ / \_\_\_\_\_ / \_\_\_\_\_  
Itaara-RS Ass. Monalisa Pottino**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO****Inexigibilidade Chamamento Público n.º 04/2023****Processo n.º 590/2023**

A Prefeita Municipal de Itaara-RS em exercício, Sra. Salete Desconzi, no uso de suas atribuições legais, especialmente quanto ao que lhe confere a Lei Federal n.º 8.666/93, com suas alterações posteriores, resolve **homologar e adjudicar** a presente licitação, registrada na modalidade Inexigibilidade – Chamamento Público, sob o n.º 04/2023, a qual tem por objeto a **Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar para Alimentação Escolar**, conforme tabelas abaixo:

<b>Alcedino Jesus da Rosa – CPF: 779.001.030-15</b>					
<b>Produtor</b>	<b>Produto</b>	<b>Unidade</b>	<b>Preço Unitário R\$</b>	<b>Quantidade</b>	<b>Valor Total R\$</b>
1)	Abacate	Kg	9,90	10	99,00
1)	Batata doce	Kg	5,67	50	283,50
1)	Bergamota comum	Kg	5,71	20	114,20
1)	Cebola tamanho médio	Kg	7,30	40	292,00
1)	Chuchu	Kg	7,55	20	151,00
1)	Ervilha	Kg	20,89	20	417,80
1)	Laranja suco	Kg	4,92	10	49,20
1)	Milho verde espiga, embalagem de 3 a 4 unidades	Unidade	6,86	75	514,50
1)	Moranga com casca	Kg	6,10	20	122,00
1)	Pepino Japonês	Kg	9,04	30	271,20
1)	Pepino salada	Kg	7,42	20	148,40
1)	Repolho verde	Kg	4,72	10	47,20
<b>Total:</b>					<b>R\$ 2.510,00</b>

<b>Adão Gavião Rodrigues – CPF: 529.779.600-82</b>					
<b>Produtor</b>	<b>Produto</b>	<b>Unidade</b>	<b>Preço Unitário R\$</b>	<b>Quantidade</b>	<b>Valor Total R\$</b>
2)	Abacate	Kg	9,90	10	99,00
2)	Alho in natura	Kg	32,08	10	320,80
2)	Batata doce	Kg	5,67	50	283,50
2)	Bergamota comum	Kg	5,71	20	114,20
2)	Beterraba de 1ª qualidade	Kg	6,75	20	135,00
2)	Chuch, de 1ª qualidade	Kg	7,55	20	151,00
2)	Laranja suco	Kg	4,92	10	49,20
2)	Milho verde espiga, embalagem de 3 a 4 unidades	Unidade	6,86	75	514,50
2)	Moranga com casca	Kg	6,10	20	122,00
<b>Total:</b>					<b>R\$ 1.789,20</b>



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

## PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAARA

Secretaria de Planejamento e Gestão  
Setor de Compras e Materiais**Elezon de Abreu - CPF: 569.689.650-20**

Produtor	Produto	Unidade	Preço Unitário R\$	Quantidade	Valor Total R\$
3)	Abacate	Kg	9,90	10	99,00
3)	Alho poró	Unidade	8,21	30	246,30
3)	Banana nanica	Kg	6,70	400	2.680,00
3)	Banana prata	Kg	6,32	400	2.528,00
3)	Bergamota comum	Kg	5,71	40	228,40
3)	Bergamota pocã	Kg	6,54	80	523,20
3)	Laranja do céu	Kg	5,54	80	443,20
3)	Laranja suco	Kg	4,92	30	147,60
3)	Laranja de umbigo	Kg	6,06	50	303,00
3)	Limão Taiti	Kg	7,05	50	352,50
<b>Total:</b>					<b>R\$ 7.551,20</b>

**Élison Oliveira de Abreu - CPF: 039.185.420-84**

Produtor	Produto	Unidade	Preço Unitário R\$	Quantidade	Valor Total R\$
4)	Abacate	Kg	9,90	10	99,00
4)	Alface lisa	Unidade	4,31	25	107,75
4)	Alface roxa	Unidade	4,67	25	116,75
4)	Beterraba	Kg	6,75	20	135,00
4)	Brócolis	Kg	11,58	10	115,80
4)	Chuchu	Kg	7,55	10	75,50
4)	Couve em folha	Kg	8,16	25	204,00
4)	Couve-flor	Kg	12,21	15	183,15
4)	Melância média de 1ª q.	Kg	5,43	25	135,75
4)	Moranga com casca	Kg	6,10	10	61,00
4)	Repolho verde	Kg	4,72	50	236,00
4)	Repolho roxo	Kg	6,38	25	159,50
4)	Tempero verde	Kg	12,07	25	301,75
4)	Tomate cereja	Kg	17,66	15	264,90
4)	Vagem 1ª qualidade	Kg	28,66	15	429,90
<b>Total:</b>					<b>R\$ 2.625,75</b>

**Flávio José Pereira - CPF: 059.656.590-91**

Produtor	Produto	Unidade	Preço Unitário R\$	Quantidade	Valor Total R\$
5)	Suco de Uva Integral 1,5L	Unidade	20,87	100	2.087,00
<b>Total:</b>					<b>R\$ 2.087,00</b>





ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

## PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAARA

Secretaria de Planejamento e Gestão  
Setor de Compras e Materiais**Ênio Félix Souto - CPF: 323.236.380-68**

Produtor	Produto	Unidade	Preço Unitário R\$	Quantidade	Valor Total R\$
6)	Alface lisa	Unidade	4,31	25	107,75
6)	Alface roxa	Unidade	4,67	25	116,75
6)	Batata inglesa	Kg	6,46	100	646,00
6)	Beterraba	Kg	6,75	40	270,00
6)	Brócolis	Kg	11,58	40	463,20
6)	Cebola tamanho médio	Kg	7,30	10	73,00
6)	Cenoura	Kg	6,97	50	348,50
6)	Couve em folha	Kg	8,16	25	204,00
6)	Couve-flor	Kg	12,21	15	183,15
6)	Feijão preto, limpo, T1	Kg	10,75	30	322,50
6)	Feijão vermelho, limpo, T1	Kg	13,05	100	1.305,00
6)	Melância média de 1ª qualidade	Kg	5,43	25	135,75
6)	Pimentão verde, 1ª qualidade	Kg	9,24	30	277,20
6)	Repolho verde	Kg	4,72	40	188,80
6)	Repolho roxo	Kg	6,38	25	159,50
6)	Tempero verde	Kg	12,07	25	301,75
6)	Tomate gaúcho	Kg	9,76	50	488,00
<b>Total:</b>					<b>R\$ 5.590,85</b>

**Maristela Souza Muniz - CPF: 770.314.070-87**

Produtor	Produto	Unidade	Preço Unitário R\$	Quantidade	Valor Total R\$
7)	Morango	Kg	34,36	15	515,40
<b>Total:</b>					<b>R\$ 515,40</b>

**Central de cooperativas da agricultura familiar (Unicentral) - CNPJ: 22.469.865/0001-34**

Produtor	Produto	Unidade	Preço Unitário R\$	Quantidade	Valor Total R\$
8)	Açúcar mascavo	Kg	17,51	30	525,30
8)	Arroz branco tipo 1	Kg	27,36	30	820,80
8)	Bebida láctea, embalagem de 1L	L	7,47	100	747,00
8)	Coxa e sobre-coxa	Kg	16,88	80	1.350,40
8)	Doce de frutas 400g	Unidade	9,95	50	497,50
8)	Farinha de milho, embalagem de 1Kg	Kg	6,55	30	196,50
8)	Farinha de trigo, tipo 1, embalagem de 1Kg	Kg	5,63	50	281,50
8)	Filé de peixe, tilápia congelado sem pele	Kg	61,29	50	3.064,50



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAARA

Secretaria de Planejamento e Gestão  
Setor de Compras e Materiais

8)	Iogurte natural integral, embalagem plástica de no mínimo 170g	L	14,98	50	749,00
8)	Leite em pó integral, embalagem de 1Kg	Kg	48,26	5	241,30
8)	Leite UHT integral, embalagem de 1L	L	7,78	200	1.556,00
8)	Maçã	Kg	8,77	80	701,60
8)	Mandioca descascada congelada	Kg	11,32	80	905,60
8)	Mel de abelha, embalagem de 1Kg	Kg	39,19	10	391,90
8)	Ovos vermelhos	Dúzia	13,32	50	666,00
8)	Peito de frango, embalagem de 1Kg	Kg	21,55	50	1.077,50
8)	Suco de laranja integral concentrado	1,5L	20,53	50	1.026,50
8)	Suco de laranja e maçã integral concentrado	1,5L	20,87	50	1.043,50
<b>Total:</b>					<b>R\$ 15.842,40</b>

Totalizando a Chamada Pública em **R\$ 38.511,80** (Trinta e oito mil quinhentos e onze reais e oitenta centavos), conforme Ata nº 001/2023 Abertura e Julgamento envelopes referente ao edital de Chamamento Público – Inexigibilidade nº 04/2023, datada de 22/09/2023. **Dotação Orçamentária:** **Órgão:** 07 – Secretaria de Educação e Desporto; **Unidade:** 03 – Recursos Próprios e Outros Vínculos **Atividade:** 2.046 Alimentação Escolar do Ensino Fundamental; **Elemento de despesa:** 3.3.90.30 – Material de consumo (357); **Despesa desdobrada:** 3.3.90.30.07 – Gênero de alimentação (1243); **Fonte de Recurso:** 1552 – Transferências de Recursos do FNDE.

Homologo e adjudico o certame e os vencedores do Processo Inexigibilidade 04/2023.

Itaara – RS, 29/09/2023.

  
**Salete Desconzi,**

Prefeita Municipal em exercício,  
Ordenadora de Despesas.